



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3520 — Jeudi 21 Janvier 2010

— 15^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

AVIS DU CMF

OFFRE PUBLIQUE DE RETRAIT -OPR-

PROROGATION DE LA DATE DE CLOTURE DE L'OFFRE 2-4
PUBLIQUE DE RETRAIT PORTANT SUR LES ACTIONS ORDINAIRES
ET LES ACTIONS A DIVIDENDE PRIORITAIRE SANS DROIT DE VOTE
DE LA SOCIETE PALM BEACH HOTELS TUNISIA -PBHT-

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ARAB TUNISIAN BANK – ATB –	3-5
SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES –SOTUVER–	6
SOCIETE SERVICOM	7
SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES – STAR–	8
SOCIETE L'ACCUMULATEUR TUNISIEN ASSAD	9
BANQUE NATIONALE AGRICOLE -BNA-	10-12
COURBE DES TAUX	13
VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM	14

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

OFFRE PUBLIQUE DE RETRAIT - OPR -

**PROROGATION DE LA DATE DE CLOTURE DE L'OFFRE
PUBLIQUE DE RETRAIT PORTANT SUR LES ACTIONS
ORDINAIRES ET LES ACTIONS A DIVIDENDE PRIORITAIRE
SANS DROIT DE VOTE DE LA SOCIETE
PALM BEACH HOTELS TUNISIA
- PBHT -**

Le Conseil du Marché Financier a été saisi, en date du 21 janvier 2010, d'une demande de prorogation, jusqu'au 28 janvier 2010, de la date de clôture de l'Offre Publique de Retrait initiée par les sociétés Palm Beach Gestion S.A et Palm Beach Djerba Palace S.A, agissant de concert avec des personnes physiques et morales, visant l'acquisition de 17165 actions ordinaires représentant 0,71% des actions ordinaires de la société «PBHT» et 39 325 actions à dividende prioritaire sans droit de vote représentant 9,16% des actions à dividende prioritaire sans droit de vote de la société «PBHT».

Il est à rappeler que par décision n°47 du 17 décembre 2009, le Conseil du Marché Financier a déclaré recevable l'Offre Publique de Retrait initiée par les actionnaires sus-mentionnés sur les actions ordinaires et les actions à dividende prioritaire sans droit de vote de la société «PBHT», selon les conditions suivantes :

- Nombre de titres visés par l'offre : 17 165 actions ordinaires et 39 325 actions à dividende prioritaire sans droit de vote
- Prix de l'offre : 8,540 dinars l'action ordinaire ou l'action à dividende prioritaire sans droit de vote de nominal 10 dinars.
- Période de validité de l'offre : du mercredi 23 décembre 2009 au jeudi 21 janvier 2010 inclus.

En réponse à cette demande, le Conseil du Marché Financier, par décision n°1 du 21 janvier 2010, a décidé de proroger la date de clôture de cette offre jusqu'au **jeudi 28 janvier 2010**.

Les actionnaires intéressés par cette offre peuvent, s'ils le désirent, présenter leurs titres à la vente auprès d'un intermédiaire en bourse de leur choix, au plus tard avant la clôture de la séance de bourse du **jeudi 28 janvier 2010**.

A l'expiration du délai de validité de l'offre, le résultat de l'offre fera l'objet d'un avis qui paraîtra au Bulletin Officiel de la BVMT.

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ARAB TUNISIAN BANK

Siège Social :9, rue Hédi Nourra, - 1001 Tunis -

L' ARAB TUNISIAN BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

Unité en 1000 DT

	4T09	4T08	Au 31/12/2009	Au 31/12/2008	Evolution Déc 09- Déc 08
1- Produits d'exploitation bancaire	64 798	60 840	221 341	216 618	4 723
*Intérêts	36 408	36 673	120 292	130 948	-10 656
*Commissions en produits	7 191	6 807	25 673	24 562	1 111
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	21 199	17 360	75 376	61 108	14 268
2- Charges d'exploitation bancaire	24 974	26 057	89 967	99 878	-9 911
*Intérêts encourus	23 389	24 244	84 661	95 188	-10 527
*Commissions encourues	1 585	1 813	5 306	4 690	616
3- Produit Net Bancaire	39 824	34 783	131 374	116 740	14 634
4- Autres produits d'exploitation	22	20	101	81	20
5- Charges opératoires, dont:	17 670	18 598	63 295	59 830	3 465
*Frais de personnel	8 934	9 388	32 971	30 924	2 047
*Charges générales d'exploitation	6 105	6 168	20 850	19 488	1 362
6- Structure du portefeuille au Bilan:			998 665	610 479	388 186
*Portefeuille-titres commercial			850 198	475 644	374 554
*Portefeuille-titres d'investissement			148 467	134 835	13 632
7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan			1 659 572	1 514 040	145 532
8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :			3 020 220	2 528 188	492 032
*Dépôts à vue			961 865	783 230	178 635
*Dépôts d'épargne			402 076	323 587	78 489
9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan			153 337	130 031	23 306
10- Capitaux propres apparaissant au Bilan (*)			312 747	273 771	38 976

(*) Avant répartition du résultat

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)

I – Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels arrêtés au 31 Décembre 2009.

1) Référentiel d'élaboration des indicateurs d'activité

Les indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank sont élaborés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes relatives aux établissements bancaires (normes 21 à 25) ; ainsi qu'aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2) Bases de mesures et principes comptables pertinents appliqués

Les indicateurs d'activité sont établis selon les principes, normes comptables et règles de mesures qui se résument comme suit :

2-1. Règles de prise en compte des revenus :

Les revenus sont pris en compte en résultat de façon à les rattacher à l'exercice au cours duquel ils sont courus, sauf si leur encaissement effectif n'est pas raisonnablement assuré.

- Rattachement des intérêts : les intérêts sont comptabilisés à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé, les intérêts non courus sont constatés en hors bilan.

- Les intérêts réservés : les intérêts dont le recouvrement est devenu incertain, constatés lors de l'évaluation des actifs et couverture des risques, sont logés dans un compte de passif intitulé «agios réservés».

La banque a établi ses critères de réservation d'agios sur la base de l'article 9 de la circulaire BCT n° 91-24.

commissions: sont prises en compte dans le résultat :

* lorsque le service est rendu

* à mesure qu'ils sont courus sur la période couverte par l'engagement ou la durée de réalisation du crédit.

2-2. Règles de constatation des dotations aux provisions :

Pour l'établissement des indicateurs d'activité au 31/12/2009, il a été procédé à l'évaluation des créances conformément aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2.3. Règles de classification et d'évaluation des titres et constatation des revenus y afférents

a) Classement des titres :

- Titres de transaction: titres à revenu fixe ou variable acquis en vue de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé liquide

- Titres de placement: se sont les titres acquis avec l'intention de les détenir à court terme durant une période supérieure à 3 mois

- Titres d'investissement: les titres acquis avec l'intention ferme de les détenir en principe jusqu'à leur échéance et dont la banque dispose de moyens suffisants pour concrétiser cette intention

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)**b) Evaluation des titres :**

- Les titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition.
- Les droits préférentiels de souscriptions et les droits d'attributions sont inclus dans le coût
- A chaque arrêté comptable, il est procédé à l'évaluation des titres à la valeur boursière pour les titres cotés et à la valeur d'usage pour les titres non cotés. Les moins-values par rapport au coût font l'objet de provisions, alors que les plus-values ne sont pas constatées.

c) Revenus du portefeuille titres

Les revenus du portefeuille titre sont constatés en résultat dès qu'ils sont acquis même s'ils ne sont pas encore encaissés ;

- les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi (décision de distribution de l'AGO de la société émettrice)
- les intérêts courus sur bons et obligations à la date de clôture sont des produits à recevoir constatés en produits

2.3. Règles de conversion des opérations en monnaies étrangères, de réévaluation et de constatation des résultats de changes :

- Règles de conversion: les charges et produits libellés en devises sont convertis en dinars sur la base du cours de changes au comptant à la date de leur prise en compte;
- réévaluation des comptes de position: à chaque arrêté comptable les éléments d'actif, de passif et de hors bilan sont réévalués sur la base de la moyenne des cours acheteurs et vendeurs du jour de l'arrêté de la situation ;
- Constatation du résultat de change : à chaque arrêté comptable la différence entre, d'une part les éléments d'actif, de passif et de hors bilan et d'autres parts les montants correspondants dans les comptes de contre valeurs position de change sont prises en compte en résultat de la période concernée.

Les faits marquants au 31 Décembre 2009.

En dépit d'un environnement économique national et international difficile, l'ATB a réussi à conjuguer de manière simultanée une politique de développement commercial, un contrôle des coûts et une maîtrise des risques.

L'exercice 2009 s'est caractérisé par :

- ✓ Une progression des dépôts de la clientèle de **19,46 %** pour s'établir à **3.020,2MD** au **31/12/2009** contre **2.528,2MD** au **31/12/2008**.
- ✓ Une augmentation des crédits nets de **9,61%** pour atteindre **1.659,6MD fin décembre 2009** contre **1.514,0MD** au **31/12/2008**.
- ✓ Une croissance du portefeuille titres commercial de **374,5MD** soit **78,75%** passant de **475,6 MD** au **31/12/2008** à **850,2 MD** à **fin décembre 2009**.
- ✓ Une évolution croissante du produit net bancaire **12,53 %** qui s'est établi à **131,4 MD** au **31/12/2009** contre **116,7 MD** au **31/12/2008**.
- ✓ Les frais généraux de la banque ont été contenus à hauteur de **5,79 %** par rapport à **2008** pour s'établir à **63,3 MD** à **fin 2009** contre **59,8 MD** à **fin 2008** et le coefficient d'exploitation (représentant les Charges opératoires rapportées au Produit Net Bancaire) s'est amélioré de **3,07 points** et s'est inscrit à **48,18 %** à **fin 2009** contre **51,25 %** au terme de **l'année 2008**.

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES - SOTUVER -

Siège social : Z.I Djebel Ouest 1111- Bir Mchargua - Zaghouan -

La Société Tunisienne de Verreries - SOTUVER - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

Indicateurs	Unité	4 ^{ème} trimestre		Cumul au 31 décembre		
		2008	2009	2008	2009*	variation
Revenus en Md :		5 358	6 052	23 717	26 450	+12%
Marché Local	En 1000 dinars	3 696	4 053	16 083	17 592	+9%
Marché à l'export		1 662	1 999	7 634	8 858	+16%
Production :	En 1000 dinars	5 687	6 939	21 877	27 197	+24%
Structure de l'endettement				16 062	10 668	-34%
DMLT	En 1000 dinars			4 694	3 745	-20%
DCT				11 368	6 923	-39%
Placement & liquidité				4 292	3 025	-30%
Investissement	En 1000 dinars	64	2 992	140	3 290	

*** les chiffres arrêtés au 31/12/2009 restent provisoire jusqu'à l'approbation des états financiers arrêtés au 31/12/2009.*

L'activité de la société a été marquée courant l'année 2009 par les faits suivants:

- Augmentation du chiffre d'affaires global de +12% par rapport à l'année 2008 passant de 23 717md à 26 450md.
- Le chiffre d'affaires local enregistre une croissance de 9% par rapport à l'année 2008.
- Au cours du 4^{ème} trimestre, les ventes export reprennent la tendance haussière accusant un accroissement de +20% par rapport à la même période de 2008. Ceci portera la variation annuelle à +16% grâce à la politique de la société en matière de diversification des clients et des produits.
- La valeur de production a augmenté de 24% suite à l'amélioration de la productivité de l'usine.
- L'endettement de la société a connu une diminution de 5 394md (-34%) par rapport au 31/12/2008 suite au remboursement des crédits à moyen et long terme.

L'investissement s'élève à 3 290md portant sur l'acquisition de matériel industriel, équipements de contrôle et l'amélioration du système d'information.

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SERVICOM

Siège Social : Cité Ishbilila - 3100 Kairouan

La Société SERVICOM publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

Indicateurs SERVICOM individuel

Désignation	4ème trimestre			au 31/12			31/12/2009*
	2008	2009	Variation	2008	2009	Variation	
1-Produits d'exploitation	907 152	476 333	-47%	3 800 911	3 047 937	-20%	3 000 000
RLA et transmission	699 137	344 993	-51%	3 569 349	1 733 198	-51%	1 500 000
Réseaux d'entreprises	208 015	131 340	-37%	231 562	1 314 739	468%	1 500 000
2-Autres Produits d'Exploitation	52 901	0		65 957	53 037	-20%	
3-Charges d'Exploitation	990 575	469 413	-52%	4 089 446	2 965 219	-27%	2 887 105
dont Charges de personnel	113 329	42 377	-63%	953 612	682 117	-28%	676 812
dont Autres charges d'Exploitation	134 335	64 406	-52%	652 304	492 188	-25%	504 761
4-Résultat d'Exploitation	-30 521	6 920	123%	-222 578	135 755	161%	112 895
5-Marge d'Exploitation	-3%	1%		-6%	4%		4%
6-Charges Financières	137 483	14 647	-89%	225 748	170 622	-24%	172 388
7-Produits financiers	92 268	0		250 064	46 818	-81%	

Le chiffre d'affaires de la société SERVICOM s'élève au 31/12/2009 à 3 MDT enregistrant une baisse de 20% par rapport à la même période en 2008.

Par ailleurs, le résultat d'exploitation est positif avec un excédant de 135 KDT au 31/12/2009. L'amélioration de la marge d'exploitation s'explique principalement par l'augmentation de la proportion relative aux marchés réseaux d'entreprises qui présentent de meilleurs niveau de marges que les marchés RLA.

(*) Prévisionnel

Indicateurs Groupe SERVICOM Consolidé

Désignation	4ème trimestre			au 31/12			31/12/2009*
	2008	2009	Variation	2008	2009	Variation	
1-Produits d'exploitation	2 950 713	4 808 342	63%	11 405 761	17 140 979	50%	17 000 000
Activité SERVICOM	907 152	476 333	-47%	3 800 911	3 047 937	-20%	3 000 000
Activité SERVITRA	1 483 706	3 050 056	106%	4 322 292	9 007 731	108%	9 000 000
Activité SERVITRADE	559 855	1 281 953	129%	3 282 558	5 085 311	55%	5 000 000
2-Autres Produits d'Exploitation	53 091			16 147	58 177	260%	
3-Charges d'Exploitation	2 948 650	4 594 537	56%	11 223 188	16 207 352	44%	15 983 790
dont Charges de personnel	586 746	802 838	37%	2 161 155	3 049 380	41%	3 049 093
dont Autres charges d'Exploitation	319 689	413 095	29%	1 297 960	1 887 966	45%	1 795 362
4-Résultat d'Exploitation	55 154	213 805	288%	198 720	991 804	399%	1 016 210
5-Marge d'Exploitation	1,9%	4,4%		1,7%	5,8%		6,0%
6-Charges Financières	258 408	150 253	-42%	429 831	605 525	41%	594 462
7-Produits financiers	92 292			262 344			

Le chiffre d'affaires du groupe SERVICOM s'élève au 31/12/2009 à 17,2 MDT et le résultat d'exploitation s'établi au environ de 1 MDT.

L'année a été marquée principalement par la croissance soutenue du volume d'affaires dans les secteurs des travaux publics et de la climatisation.

(*) Prévisionnel

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES

- STAR -

Siège Social : Square Avenue de Paris, 1080 Tunis -

La SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR - publie, ci-dessous, ses indicateurs d'activité trimestriels relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

Unité : 1000 dinars

Primes Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes

Branches	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
Automobile	20 452	18 388	102 930	94 515
Incendie et Risques Divers	2 496	2 314	29 766	26 461
Transport	6 521	8 133	16 702	21 284
Autres Branches	13 919	13 177	54 962	54 628
Total Non Vie	43 389	42 012	204 360	196 889
Vie	1 667	1 381	5 543	4 993
Total Général	45 056	43 394	209 903	201 882

PRIMES CEDEES

Branches	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
Automobile	128	236	256	442
Incendie et Risques Divers	3 659	1 699	18 198	13 254
Transport	4 513	5 576	11 281	14 823
Autres Branches	56	71	91	208
Total Non Vie	8 356	7 583	29 827	28 727
Vie	13	31	28	46
Total Général	8 368	7 613	29 854	28 772

Commissions Echues

Branches	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
Automobile	1 748	1 599	7 631	6 883
Incendie et Risques Divers	311	300	2 157	2 186
Transport	76	77	311	319
Autres Branches	333	337	1 329	1 326
Total Non Vie	2 468	2 312	11 429	10 713
Vie	463	420	1 696	1 501
Total Général	2 930	2 732	13 124	12 214

SINISTRES REGLES

Branches	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
Automobile	14 660	16 540	66 183	71 051
Incendie et Risques Divers	3 020	4 075	62 513	10 640
Transport	949	388	10 156	2 688
Autres Branches	11 410	11 645	47 701	47 419
Total Non Vie	30 040	32 648	186 552	131 798
Vie	306	293	1 417	1 315
Total Général	30 346	32 941	187 969	133 112

SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

Branches	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
Automobile	10 817	9 899	38 968	36 441
Incendie et Risques Divers	659	827	2 434	2 230
Transport	154	275	667	1 010
Autres Branches*	178 907	161 546	654 410	618 086
Total Non Vie	190 537	172 547	696 479	657 767
Vie	84	81	284	292
Total Général	190 621	172 628	696 763	658 059

* DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 652099 au 31/12/2009 contre 615787 au 31/12/2008

PRODUITS FINANCIERS ECHUS

	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	Année 2009	Année 2008
TOTAL	4 622	7 848	27 950	25 010

* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Réglés, Sinistres déclarés, Primes Cédées, Commissions) et les Revenus Financiers.

* Les primes cédées, les acceptations et les commissions du 4ème trimestre 2009 sont estimatifs.

(1) Le CMF a invité la société à insérer les commentaires qui font partie intégrante des indicateurs d'activité trimestriels et ce, conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du Conseil du Marché Financier relatif à l'appel public à l'épargne .

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE L'ACCUMULATEUR TUNISIEN - ASSAD -

Siège social : Z.I. Ben Arous BP n°7 - 2013 Tunisie -

La Société l'Accumulateur Tunisien ASSAD publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS AU : 31/12/2009 (en millier de dinars)

	4ème Trimestre 2009	4ème Trimestre 2008	AU 31/12/2009	AU 31/12/2008
1/ Chiffre d'affaires	17 049	14 841	51 423	51033
- CA Local	7 778	7 808	23 446	25 940
- CA Export	9 271	7 033	27 977	25 093
2/ Production (en équivalent "Batterie Standard")	426 472	265 310	1 101 058	939896
3/ Investissements	2 931	2 499	7 715	7 283
- Investissements	3 154	2 139	7 686	6 671
- Investissements financiers	-223	359	29	611
4/ Endettement	3 241	-4 893	22 282	15 512
- Dettes à moyen et long terme	-456	7 504	9 631	10 606
- Crédits de gestion	3 697	-12 397	12 651	4 906

- Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale, la comptabilité matières, les relevés bancaires etc... Ces informations restent quand même provisoires.

- Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre a progressé de 15% par rapport à celui de 2008 soient le même chiffre (7,8 millions de dinars) pour le marché local et +32% (9,3 contre 7,0 millions de dinars) pour le marché export.

- Le chiffre d'affaires au 31/12/2009 s'est soldé par une augmentation de 0,8% soient +11,5% pour le marché à l'export et -9,6% pour le marché local.

- Sur le marché local, la demande globale a été similaire à l'année dernière. Notre part de marché a été estimée à 58%. L'application du décret prévoyant "le système de la consigne obligatoire et de la reprise des accumulateurs usagés", entrée en vigueur depuis août 2009, n'a pas été respectée par certains opérateurs ce qui a perturbé nos ventes pendant cette période.

- L'année 2009 a été marquée par une reprise à la hausse du cours du plomb par rapport à son niveau de fin d'année 2008. Toutefois le cours moyen du plomb (LME) de l'année 2009 (1 719\$) a enregistré une baisse de l'ordre de 18% par rapport à la même période 2008 (2 091\$).

- Pour le marché export, les quantités vendues ont augmenté de 40% pour les batteries de démarrage et de 6% pour les plaques. Vu que nos prix à l'export sont indexés sur le cours du plomb LME, qui a diminué de 18% entre les deux périodes, ces augmentations de quantités vendues n'ont pas été reflétées totalement dans le chiffre d'affaires.

Les quantités, de batteries de démarrage vendues à l'export, ont évolué, entre les deux périodes 2008 et 2009, comme suite:

▪	Europe	: + 40%
▪	U M A	: + 35%
▪	Moyen Orient	: + 27%
▪	Afrique	: + 275%

- L'endettement total de la société a augmenté de l'ordre de 6,8 millions de dinars au 31/12/2009 par rapport au 31/12/2008. Il a contribué au financement des investissements et de l'augmentation du niveau d'activité ci-dessus.

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

BANQUE NATIONALE AGRICOLE - BNA -

Siège social : Rue Hédi Nouria 1001 Tunis -

La Banque Nationale Agricole - BNA - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2009.

(unité : en 1000 DT)

	4 ^{ème} Trimestre 2009	4 ^{ème} Trimestre 2008	au 31.12.2009	au 31.12.2008	Variations Déc 2009/Déc 2008
<u>1- Produits d'exploitation bancaire</u>	<u>106 033</u>	<u>114 555</u>	<u>394 374</u>	<u>391 739</u>	<u>0,7%</u>
a- Intérêts	86 969	93 398	311 615	306 775	1,6%
b- Commissions en produits *	11 686	11 754	44 914	44 697	0,5%
c- Revenus du portefeuille titres-commercial *	6 704	8 102	27 341	30 573	-10,6%
d- Revenus du portefeuille d'investissement	674	1 301	10 504	9 694	8,4%
<u>2- Charges d'exploitation bancaire</u>	<u>37 568</u>	<u>46 865</u>	<u>154 962</u>	<u>174 089</u>	<u>-11,0%</u>
a- Intérêts encourus	37 234	46 707	153 907	173 045	-11,1%
b- Commissions encourues	334	158	1 055	1 044	1,1%
<u>3- Produit net bancaire</u>	<u>68 465</u>	<u>67 690</u>	<u>239 412</u>	<u>217 650</u>	<u>10,0%</u>
<u>4- Autres produits d'exploitation *</u>	<u>92</u>	<u>40</u>	<u>471</u>	<u>444</u>	<u>6,1%</u>
<u>5- Charges opératoires, dont :</u>	<u>31 935</u>	<u>27 855</u>	<u>120 703</u>	<u>107 696</u>	<u>12,1%</u>
a- Frais du personnel	24 751	20 697	93 050	80 942	15,0%
b- Charges Générales d'exploitation	6 271	5 810	23 479	21 812	7,6%
<u>6- Structure du portefeuille</u>			<u>626 932</u>	<u>669 583</u>	<u>-6,4%</u>
a- Portefeuille titres-commercial			312 634	349 918	-10,7%
b- Portefeuille d'investissement			314 298	319 665	-1,7%
<u>7- Encours des crédits apparaissant au bilan</u>			<u>4 350 749</u>	<u>4 543 386</u>	<u>-4,2%</u>
<u>8- Encours des dépôts, dont :</u>			<u>4 389 460</u>	<u>4 191 625</u>	<u>4,7%</u>
a- Dépôts à vue			1 107 264	943 511	17,4%
b- Dépôts d'épargne			1 475 610	1 332 328	10,8%
<u>9- Emprunts et ressources spéciales</u>			<u>566 849</u>	<u>576 471</u>	<u>-1,7%</u>
<u>10- Capitaux Propres **</u>			<u>452 624</u>	<u>379 485</u>	<u>19,3%</u>

* Les données relatives à ces postes ont été retraitées pour des besoins de comparabilité

** Compte non tenu du résultat de la période

**NOTES AUX INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS
DE LA BNA ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009**

**BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS
ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009**

Les indicateurs arrêtés au 31 Décembre 2009 ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables prévus par le décret n°96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des principes comptables prévus par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires.

Ces principes et conventions comptables concernent principalement les règles suivantes :

1- Règles de prise en compte des produits

Les produits perçus et comptabilisés d'avance et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêtés des indicateurs n'ont pas été constatés dans les produits d'exploitation bancaire.

Les intérêts et commissions bancaires courus et non échus sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire.

Les intérêts échus et non encaissés sont constatés en produits réservés.

Les agios sur les comptes courants débiteurs ainsi que les intérêts courus et non échus sur crédits à moyen et long terme, relatifs à des engagements classés, sont constatés en produits réservés.

2- Règles de comptabilisation des charges

Les charges d'intérêts et les commissions décaissées et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêtés des indicateurs ne sont pas prises en compte dans les charges d'exploitation bancaire.

Les charges non décaissées, mais encourues à la date d'arrêtés, sont constatées dans les charges d'exploitation bancaire.

AUTRES NOTES EXPLICATIVES

1- Structure du portefeuille - titres

Le portefeuille - titres est classé en deux catégories. Le portefeuille – titres commercial et le portefeuille d'investissement.

Le portefeuille titres - commercial comprend les titres acquis avec l'intention de les céder à court terme.

Le portefeuille d'investissement comprend les titres acquis avec l'intention de les conserver jusqu'à l'échéance ainsi que ceux dont la possession durable est estimée utile pour l'activité de la Banque.

L'encours du portefeuille titres est présenté net des provisions.

2- Encours des crédits

Les encours de crédits sont composés des comptes débiteurs, des autres concours à la clientèle, des crédits sur ressources spéciales et des créances agricoles abandonnées et prises en charge par l'Etat.

Ces encours sont présentés compte tenu des créances rattachées et nets des agios réservés, des provisions sur les créances douteuses et des intérêts perçus d'avance.

3- Encours des dépôts

Les dépôts sont présentés compte tenu des dettes rattachées

4- Emprunts et ressources spéciales

Les emprunts et ressources spéciales sont présentés compte tenu des dettes rattachées

5- Capitaux propres

Les résultats enregistrés au 31/12/2008 et au 31/12/2009 ne sont pas inclus aux capitaux propres présentés aux mêmes dates.

FAITS MARQUANTS A LA FIN DU QUATRIEME TRIMESTRE 2009

- L'encours des créances sur la clientèle a atteint 4.351 millions de dinars au 31/12/2009, enregistrant une diminution de -4,2 % par rapport au 31/12/2008. Cette baisse s'explique par le remboursement d'une grande part de l'endettement de l'Office des Céréales.

- Les dépôts de la clientèle ont connu une augmentation de 198 millions de dinars, soit +4,7%, entre Décembre 2008 et Décembre 2009.

- Les produits d'exploitation bancaire ont atteint 394 millions de dinars, en augmentation de 3 millions de dinars, soit +0,7 %, par rapport au 31/12/2008.

- Les charges d'exploitation bancaire ont régressé de 19 millions de dinars, soit -11 %.

- Le produit net bancaire s'est établi à 239 millions de dinars au 31/12/2009 contre 218 millions de dinars au 31/12/2008, enregistrant un taux d'accroissement de 10 %.

- Le montant total des charges opératoires a progressé de 12,1 % entre Décembre 2008 et Décembre 2009.

- La Banque a procédé, au cours du quatrième trimestre 2009, à l'ouverture de trois nouvelles agences (Les Berges du Lac, Sahloul et Skhira) et deux bureaux forains (Sidi Ali Ben Aoun et Remada).

AVIS

COURBE DES TAUX DU 21 JANVIER 2010

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,238%		
TN0008002321	BTCT 52 semaines 02/03/2010		4,241%	
TN0008002347	BTCT 52 semaines 06/04/2010		4,244%	
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		4,245%	1 005,177
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,247%	
TN0008002362	BTCT 52 SEMAINES 08/07/2010		4,252%	
TN0008002370	BTCT 52 SEMAINES 10/08/2010		4,255%	
TN0008002388	BTCT 52 SEMAINES 07/09/2010		4,257%	
TN0008002396	BTC 52 SEMAINES 12/10/2010		4,260%	
TN0008002404	BTC 52 SEMAINES 16/11/2010		4,263%	
TN0008002420	BTC 52 SEMAINES 18/01/2011	4,268%		
TN0008000283	BTA 2 ans "4,3% août 2011"		4,321%	999,465
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,381%	1 032,097
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"		4,477%	1 014,744
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,534%	1 052,145
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,583%	1 109,408
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,606%	1 143,444
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,663%	1 102,853
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,769%		1 024,704
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,840%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,930%	1 110,783
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,102%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	5,132%		1 025,909
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,515%	1 120,604

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR		PLUS OU MOINS VALUE	
			LIQUIDATIVE Du 20/01/2010	LIQUIDATIVE Du 21/01/2010	DEPUIS LE 31/12/2009 EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	130,857	130,868	0,233	0,18%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2009	103,258	103,268	0,197	0,19%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	102,218	102,227	0,185	0,18%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	24/03/2009	104,920	104,930	0,225	0,21%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	104,453	104,465	0,244	0,23%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	14/04/2009	104,592	104,604	0,235	0,23%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	25/05/2009	103,257	103,268	0,236	0,23%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	13/05/2009	102,880	102,898	0,236	0,23%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	17/04/2009	106,480	106,490	0,202	0,19%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	29/05/2009	-	104,738	0,244	0,23%
SANADETT SICAV	AFC	23/04/2009	108,547	108,558	0,224	0,21%
ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	07/05/2009	103,777	103,788	0,227	0,22%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	15/05/2009	103,465	103,476	0,210	0,20%
MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	27/05/2009	106,387	106,397	0,226	0,21%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	18/05/2009	104,589	104,601	0,256	0,25%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2009	106,478	106,488	0,197	0,19%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2009	107,335	107,345	0,208	0,19%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	29/05/2009	104,830	104,840	0,202	0,19%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	19/03/2009	105,368	105,379	0,233	0,22%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	14/04/2009	104,397	104,408	0,224	0,22%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	02/06/2009	103,289	103,300	0,243	0,24%
FINA O SICAV	FINACORP	04/05/2009	104,822	104,832	0,209	0,20%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	25/06/2009	104,340	104,350	0,212	0,20%
AL HIFADH SICAV	TSI	15/04/2009	104,772	104,783	0,226	0,22%
POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	-	103,021	103,037	0,200	0,19%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,181	1,182	0,002	0,17%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	11,318	11,319	0,021	0,19%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	21/04/2009	10,514	10,515	0,022	0,21%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	28/05/2009	** 102,400	102,473	0,221	0,22%
FCP SECURAS	STB Manager	14/05/2009	102,369	102,379	2,996	2,93%
FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	-	105,176	105,189	0,242	0,23%
SICAV MIXTES						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	43,273	43,277	0,084	0,19%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	31,415	31,418	0,066	0,21%
SICAV BNA	BNA Capitaux	27/04/2009	94,282	94,250	3,107	3,41%
ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	140,312	140,141	3,746	2,75%
ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	1 398,698	1 398,496	43,180	3,19%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	20/05/2009	75,509	75,381	0,766	1,03%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	109,219	108,661	3,256	3,09%
ARABIA SICAV	AFC	23/04/2009	71,643	71,582	1,194	1,70%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	18/05/2009	50,392	50,361	0,896	1,81%
SICAV AVENIR	STB Manager	22/05/2009	57,771	57,693	0,534	0,93%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	102,349	102,219	1,191	1,18%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	109,269	109,015	2,031	1,90%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	18/05/2009	15,764	15,744	0,182	1,17%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	103,342	103,099	3,408	3,42%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2009	264,396	264,743	10,293	4,05%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	116,620	116,336	2,579	2,27%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	29/05/2009	1 962,097	1 958,320	67,719	3,58%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 2 014,827	2 011,231	21,369	1,07%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 162,738	163,864	4,777	3,00%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 146,049	146,694	2,866	1,99%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	18/05/2009	** 131,202	131,554	1,659	1,28%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	2,090	2,101	0,084	4,16%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	1,705	1,707	0,039	2,34%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 9 397,211	9 486,191	343,864	3,76%
FCP IRADETT 20	AFC	21/04/2009	11,638	11,630	0,099	0,86%
FCP IRADETT 50	AFC	21/04/2009	12,454	12,448	0,121	0,98%
FCP IRADETT 100	AFC	21/04/2009	16,082	16,060	0,263	1,66%
FCP IRADETT CEA	AFC	21/04/2009	16,347	16,279	0,718	4,61%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	14/04/2009	** 130,962	130,773	2,985	2,34%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	26/08/2009	** 122,688	122,672	2,965	2,48%
FCP BNAC CONFiance	BNA Capitaux	26/08/2009	** 118,470	118,494	2,174	1,87%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	29/05/2009	18,507	18,479	0,808	4,57%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 172,990	1 174,605	15,159	1,31%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 6 231,339	6 232,082	63,690	1,03%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	28/05/2009	** 114,479	114,527	1,172	1,03%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	28/05/2009	** 119,818	119,377	4,278	3,72%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 106,836	1 106,208	-1,986	-0,18%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	148,325	148,591	6,037	4,23%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	648,276	648,660	30,415	4,92%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 142,883	142,755	2,243	1,60%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	15/05/2009	124,560	124,275	4,220	3,52%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	125,262	125,019	5,362	4,48%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	118,601	118,635	3,960	3,45%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	109,655	109,674	2,006	1,86%
FCP SECURITE	BNA Capitaux	*S.C	** 113,807	113,823	2,085	1,87%
FCP OPTIMA	SIFIB BH	*S.C	** 112,578	114,648	2,171	1,93%
AIRLINES FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	*S.C	** 13,058	13,082	0,485	3,85%
FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	*S.C	** 108,802	108,913	3,607	3,43%
FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	-	106,439	106,582	2,698	2,60%
AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	-	** 10,536	10,515	0,130	1,25%
FCP VALEURS QUIETUDE 2014	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 285,460	5 300,401	72,492	1,39%
ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	-	11,000	10,987	0,141	1,30%
MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	-	** 140,055	142,455	8,287	6,18%
FCP SMART EQUITY	SMART Asset Management	-	** 1 213,704	1 228,020	61,356	5,26%
FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	-	** 1,128	1,149	0,045	4,08%
FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	-	101,508	101,479	1,742	1,75%
TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	-	** 10 066,767	10 078,318	88,582	0,89%

* S.C. : SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF
Mr. Mohamed Férid EL KOBBI

IMPRIMERIE

**du
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS